I primi Capitoli del Re Roberto sono quelli che istromentati 
per Bartolommeo di Capua cominciano dal terzo anno del  suo 
Regno. Questi sono il  Cap. Robertus etc. Ad quietem publicam, 
sotto il titolo, Ut Comites, et Barones, etc. stabilito nel terzo anno 
del Regno di Roberto, dove nella vulgata edizione evvi errore; 
poichè in vece di leggersi A. D. 1311, si legge 1326 che sarebbe 
non il  terzo,  ma il  diciottesimo anno del Regno di Roberto.  Il 
Cap.  Robertus,  etc.  Privilegia,  sotto  il  titolo,  De oblationibus, 
privilegio Clericorum, etc. Il  Cap. Robertus etc.  Pro bono statu, 
sotto  il  titolo,  De  exceptione  excommunicationis.  Il  Cap. 
Importuna petentis, sotto il titolo,  De non creandis Judicibus in  
perpetuum.  Il  Cap.  Robertus,  etc.  Ne  per exemptionis,  sotto  il 
titolo,  Quod testes excommunicati  debent  absolvi  ad cautelam, 
che oggi noi  diciamo,  cum reincidentia.  Il  Cap. eodem studio, 
sotto il titolo, Quod in causis criminalibus, etc. Il Cap. Robertus,  
etc. Quia nulla legis, sotto il titolo,  Quod Justitiarius  possit co-
gnoscere de civilibus causis Ecclesiae, etc. Il Cap. Robertus, etc.  
Nolumus, sotto il titolo, Quod Barones, vel Feuda tenentes, etc. Il 
445  Vincenti Teatro de' Proton. del Regno, da chi copiò Toppi in Bibl.
446  Andreys disp. Feud. cap. 1 § 5 num. 28 pag. 34. Ut quem obiisse constat 

ann. 1328 ex ejus sepulcro  in nostra Aede Archiepiscopali. Fulvio Carac. 
Allegaz. per la Città di Nap.
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Cap. Robertus, etc. Licet contra, sotto il titolo, Quod receptatores 
pari poena puniri debent, qua et malefactores. Il Cap. Statuimus, 
sotto il titolo,  Quod liceat  specialibus personis, etc. Il  Cap. Ro-
bertus, etc.  Frequenter ex abundanti, sotto il titolo,  Confirmatio 
constitutionum per  genitorem Regis  Roberti  editarum.  Il  Cap. 
Juris  censura,  sotto  il  titolo,  Capitulum  de  arbitrio  concesso 
Officialibus, che siccome a proposito notò De Bottis, fu dato per 
Bartolommeo di Capua nell'anno 1313. Il  Cap. Robertus, etc.  Si  
cum Sceleratis, sotto la rubrica Litera arbitralis, che porta la data 
del 1313, e l'anno quinto del Regno di Roberto. Il celebre  Cap.  
Ad  regale  fastigium,  sotto  il  titolo,  Quod  Justitiarius  possit  
cognoscere  de  gravaminibus  illatis  per  Praelatos,  vel  alias 
Ecclesiasticas personas, istromentato per Bartolommeo di Capua 
nell'anno  1314  nel  sesto  anno  del  Regno  di  Roberto,  come 
accuratamente e senz'errore notò ivi De Bottis. Il Cap. Robertus,  
etc.  Inter  belli  discrimina,  sotto  la  rubrica,  Capitulum  contra 
exceptionem hosticam,  etc. che  nell'edizione  vulgata  porta  una 
data  scorrettissima,  cioè  dell'anno  1416  quando  non  pur 
Bartolommeo, ma Roberto, anzi la sua nipote Giovanna ed il suo 
successore erano morti, onde deve emendarsi e leggersi 1316.  Il 
Cap.  Robertus,  etc.  Pridem,  per  diversas,  che  siegue  sotto  la 
medesima  rubrica.  Il  Cap.  Robertus,  etc.  Ad  consultationem 
Magistri  Justitiarii,  sotto  il  titolo,  Quod accusatore desistente, 
Curia ex officio procedere potest. Il Cap. Robertus, etc. Exercere 
volentes,  sotto il  titolo,  De componendo.  Il  Cap. Provisa Juris 
sanctio, sotto il titolo,  Quod latrones, disrobatores stratarum, et  
piratae  omni  tempore  torqueri  possint.  Il  Cap.  Robertus,  etc.  
Quorundam expositio, che si legge tra' Capitoli del Re Carlo II 
sotto la rubrica, Litera super Justitia retardata. Il Cap. Robertus,  
etc.  Ordinata justitia,  sotto il  titolo,  Quod Bajuli Judices exer-
ceant  officia,  etc. che  fu  fatto  mentr'era  vivo  Bartolommeo di 
Capua, giacchè sopra questo capitolo si leggono le sue note.  Il 
Cap.  Robertus,  etc.  Salubrem  statum,  ovvero  Frequenter  ex 
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abundanti, sotto la rubrica, Hoc capitulum est ad confirmationem 
Capitulorum factorum per Regem Carolum: ed il Cap. Robertus,  
etc. Alienationis actus,  sotto la rubrica,  Non est capitulum, sed 
litera declarans juris ambiguitatem, etc.,  istromentato pure per 
Bartolommeo di  Capua,  A. D. 1326,  die 5  Decemb. 10  indict. 
Regnor. nostr. A. 18.